[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2025 г. № 544

Об утверждении Положения о порядке комплектования групп
муниципальных образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

на территории Онежского муниципального округа Архангельской области
С целью реализации социальных гарантий прав граждан на образование, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373, Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236, постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке комплектования групп муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Онежского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 10 ноября 2014 года № 1139 «О порядке комплектования групп муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Онежского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника отдела культуры, туризма и спорта администрации Онежского муниципального

округа Мерзеневу А.М.
Исполняющий обязанности

главы Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                   А.М. Мерзенева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 23 апреля 2025 года № 544
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования групп муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Онежского муниципального округа
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение «О порядке комплектования групп муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Онежского муниципального округа» (далее – Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Архангельской области и регулирует порядок комплектования групп муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Онежского муниципального округа.
1.2. В настоящем положении используются следующие понятия:
1.2.1. Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации (далее учет) - это муниципальная услуга регистрации детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации, на едином общедоступном портале, специально созданном в сети Интернет, фиксирующая дату постановки ребенка на учет, желаемую дату предоставления ребенку места в дошкольной образовательной организации, возраст ребенка. Результатом постановки детей на учет является формирование «электронной очереди» - поименного списка детей, нуждающихся в дошкольном образовании и присмотре и уходе в дошкольной образовательной организации и (или) иных формах.

1.2.2. Под очередностью понимается список детей, поставленных на учет для предоставления места в дошкольной образовательной организации в текущем учебном году, но таким местом не обеспеченных на дату начала учебного года (1 сентября текущего учебного года). Показатели очередности - это численность детей, входящих в указанный список.

1.2.3. Актуальный спрос - численность детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации в текущем учебном году.

1.2.4. Отложенный спрос - численность детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации в последующие годы.

1.2.5. Порядок комплектования групп дошкольных образовательных организаций - последовательность действий учредителя при формировании контингента воспитанников дошкольных образовательных организаций. Дошкольные образовательные организации комплектуются детьми, поставленными на учет для предоставления места в дошкольной образовательной организации.

1.3. Учет включает:

составление поименного списка (реестра) детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организаций, в соответствии с датой постановки на учет и наличием права на предоставление места в дошкольной образовательной организации в первоочередном порядке. В зависимости от даты, с которой планируется посещение ребенком дошкольной образовательной организации, реестр дифференцируется на списки погодового учета детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации в текущем учебном году (с 1 сентября текущего календарного года) (актуальный спрос) и в последующие годы (отложенный спрос); внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию) заявления выстраиваются по дате подачи заявления;

систематическое обновление реестра с учетом предоставления детям мест в дошкольных образовательных организациях;

формирование списка «очередников» из числа детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации в текущем учебном году, но таким местом не обеспеченные на дату начала учебного года (1 сентября текущего учебного года).
II. Порядок комплектования дошкольных образовательных организаций
2.1. Комплектование групп дошкольных образовательных организаций осуществляется Управлением образования администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (далее Управление образования) согласно распорядительному акту администрации Онежского муниципального округа Архангельской области о закреплении дошкольных образовательных организаций за конкретными территориями Онежского муниципального округа, в порядке очередности поступления заявлений родителей (законных представителей), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2.5., 2.6. настоящего Положения.

2.2. Комплектование групп дошкольных образовательных организаций проводится в соответствии с настоящим Положением и уставами муниципальных образовательных организаций на начало учебного года, в течение всего года - при наличии свободных мест.
Список детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации с 1 сентября текущего календарного года, формируется на 1 марта календарного года для предоставления ребенку места с 1 сентября календарного года. После 1 марта календарного года в список детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации с 1 сентября текущего календарного года, дополнительно включаются только дети, имеющие право первоочередного (внеочередного) приема в дошкольную образовательную организацию. Дети, родители которых заполнили заявление на предоставление ребенку места в дошкольной образовательной организации после 1 марта текущего календарного года, включаются в список детей, которым место в дошкольной образовательной организации необходимо предоставить с 1 сентября следующего календарного года. После 1 марта текущего календарного года в список детей вносятся изменения, касающиеся переноса даты поступления в дошкольную образовательную организацию на последующие периоды и изменения данных ребенка.

При комплектовании дошкольных образовательных организаций соблюдается следующая норма: количество мест в дошкольной образовательной организации, предоставленных для льготных категорий детей, не может превышать количество мест, предоставленных для детей не льготных категорий.

Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из поименного списка нуждающихся в местах в дошкольной образовательной организации в текущем учебном году, свободные места предоставляются детям, числящимся в поименном списке поставленных на учет для предоставления места в следующем году.

Родители (законные представители) имеют право в срок до 1 марта года, в котором планируется зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию, внести следующие изменения в заявление с сохранением даты постановки ребенка на учет:

изменить ранее выбранный год поступления ребенка в дошкольную образовательную организацию;

изменить выбранные ранее дошкольные образовательные организации;

изменить сведения о льготе;

изменить данные о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса).

Родители (законные представители) могут внести изменения в заявление в порядке, предусмотренном административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Онежского муниципального района» для подачи заявления на предоставление ребенку места в дошкольной образовательной организации.
2.3. Руководители дошкольных образовательных организаций представляют ежемесячно в Управление образования информацию о движении контингента воспитанников.

2.4. Возраст ребенка при приеме в дошкольные образовательные организации определяется Уставом дошкольной образовательной организации в зависимости от наличия необходимых условий пребывания. Группы могут быть одновозрастные и разновозрастные по составу.

2.5. Правом внеочередного приема в дошкольную образовательную организацию пользуются дети из семей:

- судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);

- прокуроров  (пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);

- сотрудников Следственного комитета (пункт 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);

- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (части 1, 2 статьи 13, пункт 12 статьи 14 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», далее ‑ Закон №1244-1);

- граждан, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах (пункты 1, 2 Постановления Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»). К гражданам из подразделений особого риска относятся лица из числа военнослужащих и вольнонаемного состава Вооруженных Сил СССР, войск и органов Комитета государственной безопасности СССР, внутренних войск, железнодорожных войск и других воинских формирований, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел:

а) непосредственные участники испытаний ядерного оружия в атмосфере, боевых радиоактивных веществ и учений с применением такого оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений;

б) непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия в условиях нештатных радиационных ситуаций и действия других поражающих факторов ядерного оружия;

в) непосредственные участники ликвидации радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах;

г) личный состав отдельных подразделений по сборке ядерных зарядов из числа военнослужащих;

д) непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия, проведения и обеспечения работ по сбору и захоронению радиоактивных веществ;

- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча (статьи 1-3, статья 11 Федерального закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном  объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»);

- погибших (умерших) или пропавших без вести либо ставших инвалидами в связи с исполнением служебных обязанностей сотрудников следственных органов, расположенных на территории Северо-Кавказского региона, и сотрудников следственных органов, направленных для выполнения задач на территории Северо-Кавказского региона (пункт 5 Указа Президента РФ от 26.01.2012 № 110 «О дополнительных гарантиях и компенсациях сотрудникам, федеральным государственным гражданским служащим и работникам следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей»);

- военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (пункт Постановления Правительства РФ от 25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»);

- погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, участвовавших в контртеррористических операциях и обеспечивавших правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (пункт 1, абзац 2 пункта 14 Постановления Правительства РФ от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»);

- погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников Федеральных органов исполнительной власти, участвовавших в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии (пункт 4 Постановления Правительства РФ от 12.08.2008 № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»).

2.6. Правом первоочередного приема в дошкольную образовательную организацию пользуются дети:

- из многодетных семей (пункт «а» пункта 6 Указа Президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», далее ‑ Указ Президента РФ № 63), на основании пункта 1 Указа Президента РФ № 63, в соответствии с Законом Архангельской области от 05.12.2016 № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» под многодетной семьей понимается семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно;

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 02 октября 1992 года № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

- дети:

- сотрудника полиции;

- сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

- сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

- гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

- гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

- находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в одной из вышеперечисленных категорий (пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3 ФЗ «О полиции»);

-дети:

- сотрудника;

- сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

- сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

- гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации,  указанных в одной из вышеперечисленных категорий (пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- военнослужащих по месту жительства их семей.
2.7. На основании ранее действующего Положения родители (законные представители), вставшие на учет для определения ребенка в дошкольные образовательные организации до опубликования данного Положения и имеющие на тот момент  льготу на внеочередной или первоочередной порядок приема ребенка, сохраняют право на льготное получение места по предоставлению подтверждающих документов непосредственно до получения места в дошкольной образовательной организации.
2.8. Спорные вопросы, возникающие между родителями воспитанников и администрацией дошкольной образовательной организации при приеме ребенка в детский сад, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.
2.9. Управление образования определяет:

1. Порядок формирования общей базы данных по очередности в дошкольные образовательные организации;

2. Порядок информирования граждан о принятых решениях по их заявлениям;

3. Состав Комиссии по комплектованию групп муниципальных дошкольных образовательных организаций Онежского муниципального округа и утверждает Положение о Комиссии по комплектованию групп муниципальных дошкольных образовательных организаций Онежского муниципального округа.

52797-4253104-4253558.doc